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نکاتی در باب شستشوی جین های »تیره« 
1- با آب سرد شسته شوند. 

2-همراه البسه تیره در ماشین لباس شویی قرار گیرند.
3-پیش از شستشو حتماً برعکس شوند.

4- دور ملایم ماشین لباس شویی برای شستشو انتخاب گردد.
5- مواد شوینده مخصوص لباس های رنگی یا لباس های تیره مورد استفاده قرار 

گیرند.
6- استفاده از یک فنجان سرکه در فرآیند شستشو توصیه می شود. 

7- بعضاً می توان یک قاشق چایخوری نمک هم برای شستشوی بهتر به کاربرد.

نکات عمومی در شستشوی پوشاک جین 
A- جلوگیری از خروج رنگ از پارچه دنیم 

سطلی را از آب  سرد پرکرده و یک فنجان سرکه سفید به آن بیافزایید. لباس جین 
را اول برعکس کرده و سپس برای حداقل یک ساعت )الی یک شب( لباس را 
در آن غوطه ورنمایید. بعد در ماشین لباس شویی قرار داده و ترجیحاً یک فنجان 

سرکه یا کمی شوینده لباس رنگی یا تیره به آن اضافه نمایید.    
B- ضرورت شستن دنیم به صورت برعکس 

شستن زیاد پوشاک جین، اصولًا میزان فرسایش را بالا می برد چون نه فقط 
اصطکاک پارچه لباس ها با یکدیگر بلکه تاثیر شوینده ها بر زیپ و دکمه و ضمائم، 
عواملی اند که بی شک بررنگ و استحکام لباس آسیب می زند. ترجیحاً باید لباس 

جین را منفرداً شست و بهتر اینکه ندرتاً شسته شود. 

C- شستشوی بلوزهای جین 

جهت احتیاط بیشتر در خصوص بلوز و پیراهن جین؛ اصولًا استفاده از ماشین 
لباس شویی توصیه نمی شود. بلوز یا پیراهن با آب ولرم و ماده شوینده، 45  دقیقه 
الی یک ساعت خیس گردند. پس از اتمام مرحله شستشو، از خشک کن استفاده 

نشود و لباس ها آویزان شده و در هوای آزاد خشک شوند. 

D- بحث فریز کردن دنیم 

 ثابت شده که دماهای بسیار پایین قادر به کشتن باکتری ها نیستند. لیکن »لوی 
اشتراس« که مبتکر اصلی پوشاک جین به شمار می رود همواره چنین تاکید داشته 
که به منظور از میان بردن باکتری هایی که منشاء بوی نامطبوع هستند بهتر است 
تا لباس جین را در فریزر قرار دهید. تئوری وی تنها می تواند موجب صرفه جویی 

در آب شود لیکن راه کار بهداشتی به شمار نمی رود. 

اطلاعرسانينگهداریپوشاکجینبرطرفکردنلکهها

دنیم پارچه ای منحصربه فرد است ؛ هم به لحاظ رنگ شدن با رنگدانه طبیعی »نیل«، که گویی اتصالی با تمامی رنگ ها دارد و هم به لحاظ روش بافت 
و نخ های به کاررفته که اسباب تمایز از سایر پارچه ها و استحکام و بافت مقاوم دنیم گشته است. عمر پارچه جاودانه نیست ولی البسه جین و به ویژه 
شلوار جین باید عمر طولانی تری داشته باشند و دست کم دوسال به صورت مداوم پوشیده شوند. نخستین مبحث پیرامون نگهداری دنیم ؛ شستشوی 
آن می باشد. البسه جین خوب است پس از چهار یا پنج بار شسته شوند. جهت شستشو جین را باید برعکس نمود و با دور ملایم و دمای کم ماشین 
لباس شویی شست. لباس های سبک همیشه باید از لباس های سنگین مانند حوله و البته جین جداگانه شسته شوند. درانتخاب نوع مواد شوینده باید گفت 
که ؛ از دهه 1930 میلادی پودرهای قوی شستشو رایج بوده اند که هنوز نیز ارزان تر از مایع یا کپسول های شوینده ارائه می شوند. لیکن از نظرکیفی، طیف 

مایع های شوینده و قرص ها ، جهت انواع پارچه ها، سازگار تر وکم آسیب تر از پودرها می باشند. 

تهیه و تنظیم: تهمینه مولانا
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E- برطرف نمودن بوی ناخوشایند دنیم 

راه کارهای متعددی پیشنهاد می شود مثلًا؛ صابون برای از بین بردن بوی مواد 
شیمیایی از جین موثر است. سرکه به طورکلی از بین برنده بو است. جوش شیرین 
 OxiClean هم بسیار کارکرد خوبی دارد. سطلی از آب داغ پرکرده و ملاقه ای از

به آن بیافزایید. معمولًا این شوینده ها بهترین هستند. 

برطرف کردن لکه ها از پوشاک جین با دسترسی محدود
گرچه منشاء لکه ایجاد شده بر روی دنیم میتواند متفاوت باشد ولی گاه دسترسی 
ما به مواد لازم محدود است درحالی که به تعویق انداختن عملکرد جایز هم نیست. 

از این رو نکات زیر را در نظر داشته باشید:
- شستشو با آب ولرم

- کشیدن یک لیف یا حوله مرطوب روی لکه
- زدن اسپری مو

- غوطه ورکردن در محلول جوش شیرین و نمک
- پوشانیدن روی لکه با مخلوط پودر بچه و سیلیکات منیزیوم )پودرتالک(

- غوطه ورکردن در شیرین کننده های طبیعی
- استفاده از مایع ظرفشویی

برطرف کردن انواع مختلف لکه ها از روی دنیم
هر چقدر لباس جین شما گران قیمت باشد یا  چقدر در نگهداری آن دقت شود، 
باز گاهی اتفاق می افتد که لکه هایی مثل لکه خون، لکه نوشیدنی یا لکه جوهر 
ناخواسته روی آن بیافتند. قرار نیست در این شرایط لباس تان بلااستفاده گردد 
در نتیجه آگاهی از راهکارهای موثر جهت برطرف کردن این لکه ها ضروری و 

اجتناب ناپذیراست.

لکه هایی از نوع گوجه فرنگی
ابتدا اضافی مواد را، با دقت و با لبه  قاشق یا کارد، از سطح جین بردارید. بعد لکه 
را با سرکه سفید خالص به طور کامل خیس کنید. پنج دقیقه نگه داشته و آنگاه با 

آب سرد بشویید. 

لکه خون تازه
لکه خون به محض قرارگرفتن روی جین به سهولت برطرف می شود. به این 
ترتیب که محل لکه باید در آب سرد غوطه ور شده و بعد با مواد شوینده در همان 

آب سرد و حتی در ماشین لباس شویی شسته شود. 
همچنین برطرف کردن لکه خون با سرکه سفیدخالص هم امکان پذیر است از 
این قرار که؛ محل لکه ده دقیقه غوطه ور در سرکه بماند و آنگاه با حوله کاغذی ، 
خشک شود. سپس با آب سرد در ماشین لباس شویی شسته شده و آویزان گردد.

راه دیگر؛ با اسفنج کاملًا خیس است به این ترتیب که؛ محل لکه روی لباس 
جین با یک اسفنج کاملًا خیس شود. بعد مقداری نمک خوراکی روی آن بپاشید و 
با یک مسواک روی آن بکشید و آن قدر تکرار کنید تا از پاک شدن آن اطمینان 

حاصل نمایید. در نهایت محل لکه را با آب سرد آب کشی نموده، سپس مثل 
همیشه با لباس شویی بشویید. 

لکه خون مانده
خون مانده روی لباس، به ویژه بیش از یک روز، به سختی برطرف می شود. 
کمی مایع لباس شویی را با آب سرد رقیق کرده ، یک اسفنج برداشته و محلول 
را روی لکه خون بزنید ، اسفنج را خشک کرده و دوباره تکرار کنید تا جایی که 
لکه برطرف شود. اگر لکه همچنان باقی ماند کمی محلول آمونیاک با آب سرد 
درست کرده و با همان روش قبلی روی لکه بزنید. آب کشی نمایید و با ماشین 

لباس شویی بشویید. 
توجه : شستن با آب گرم یا داغ جایز نیست چون در آن صورت لکه تثبیت خواهد 

شد. ضمناً، به هیچ وجه از peroxide	hydrogen جهت برطرف کردن لک روی 
جین استفاده ننمایید یا چون احتمال سفید شدن و صدمه به پارچه وجود دارد. 

لکه سبزه 
این مورد به خصوص برای کودکان اتفاق می افتد. جهت برطرف نمودن لکه  
سبزه از روی لباس جین؛ یک اسفنج را در سرکه سفید خالص خیس کرده و روی 
لکه بزنید. محل لکه را با یک دستمال خشک فشار دهید تا رنگ سبزه خارج شود 
و همین کار را تا برطرف شدن کامل رنگ از روی لباس جین تکرار کنید. حالا 
لباس جین را درماشین لباس شویی با آب سرد بشویید. اگر محل لکه بزرگ است 

بهتر اینکه یک شب در سرکه بماند.

لکه سبزه همچنان باقی مانده
درصورت باقی ماندن لکه سبزه راه های دیگری هم وجوددارند. مقداری جوش 
شیرین را با سرکه سفید مخلوط کرده )حاصل یک ترکیب خمیری شکل است( 
با استفاده از یک مسواک مخلوط را روی لکه آنقدر بکشید تا لکه کاملًا برطرف 
شود. طی این فرآیند، لازم است تامسواک مرتباً با آب سرد شسته و تمیز گردد. 

در نهایت جین را مثل همیشه در ماشین لباس شویی بشویید. 
چنانچه لکه سبزه خیلی قدیمی است و هر دو روش بالا کفایت نمی کند؛ یک 
چهارم پیمانه آب گرم را با سه قاشق غذاخوری سرکه سفید و دو قاشق مایع 



42   شماره 201    آبان 98      

لباس شویی ترکیب نموده، با یک اسفنج روی لکه بکشید. 10 دقیقه که ماند محل 
لکه را خشک کرده و بازمانده ترکیب را از روی آن بردارید. در آخر مثل همیشه 

در ماشین لباس شویی شسته بشویید. 

لکه رنگ مو
در خصوص لکه رنگ مو، اگر ظرف 24 ساعت عمل کنید احتمال پاک کردن 
لکه رنگ مو وجود دارد. سرکه سفید خالص را مستقیم روی لکه بریزید. برای یک 
دقیقه که ماند، جین را در ماشین لباس شویی قرارداده و مطابق معمول و البته با 
آب سرد بشویید. برای لکه های بزرگ یا لکه های متعدد، یک الی دو فنجان سرکه 

را هم در حین شستشوی ماشین لباس شویی به آن اضافه نمایید. 

لکه آب میوه
زیرآب گرم  را  لکه  ایجاد شد، منطقه  لباس جین  لکه روی  اینکه  به محض 
شیردستشویی بگیرید. نمک خوراکی را مستقیم روی لکه ریخته و تا 5 دقیقه  
نگه دارید. سپس نمک را برس زده و منطقه رامجدداً با آب سرد بشویید. جین 
را برعکس کرده وسپس برروی حوله یا دستمال ضخیمی بفشارید تا هرچه 
بیشتر شراب ازآن خارج شود. دوباره منطقه  لکه را شسته و بلافاصله در ماشین 

لباس شویی با آب سرد، شستشوی نهایی را انجام دهید. 
اگرلکه  آب میوه تازه باشد، ازجوش شیرین )برای حداکثر یک یا دو دقیقه( درمحل 
لکه استفاده کنید. جوش شیرین کمک می کند تا لکه جذب شود. بعد یک کتری 
آب جوش آورده، در یک ظرف بزرگ محل لکه را از دو طرف کشیده و آب را 
رویش بریزید. آنگاه با آب سرد آب کشی کرده و مانند همیشه با ماشین لباس 

شویی باآب سرد بشویید. 
شما می توانید با اشباع کردن محل لکه ازسرکه سفید خالص هم عمل کنید. به 
این ترتیب که لکه را پنج دقیقه در سرکه نگاه داشته و سپس با آب سرد بشویید. 
این عمل را ادامه دهید تا لکه کاملًا برطرف گردد. در انتها با یک دستمال خشک 
روی منطقه ی لکه آن را خشک کرده و مثل همیشه در ماشین لباس شویی 

قراردهید.

توجه: اکیداً از صابون یا پودر، روی لکه آب میوه بر لباس جین پرهیز نمایید چون 
قطعاً لکه را تثبیت می کند. 

لکه شیر
به هیچ وجه از لکه شیر نگران نشوید چون به سهولت برطرف می گردد. اگرلکه 
تازه است ، ظرفی را پر از آب سرد کرده و محل لکه را به مدت 10 دقیقه درآن 
رها کنید. سپس آن را چلانیده و در ماشین لباس شویی مطابق معمول بشویید. 
اگر لکه قدیمی است؛ اول هر مقدار از شیر خشک شده را از روی پارچه بردارید، 
مقداری مایع لباس شویی را مستقیم روی لکه ریخته و با انگشت دست روی لکه 
بمالید. بعد ظرفی را پر از آب سرد نموده و به مدت 30 دقیقه لباس جین را در آن 

بخیسانید. جین را چلانده و مثل همیشه در ماشین لباس شویی بشویید.

لکه قهوه
برای پاک کردن لکه قهوه، به محض اینکه متوجه شده اید قسمت لکه را در آب 
ولرم بخیسانید. اسفنجی را در مایع شوینده قوی آغشته کرده و روی محل لکه 

بزنید سپس با آب داغ بشویید. بدون چلاندن آویزان کنید تا خشک شود.
توجه: به هیچ عنوان از صابون یا پودر روی لکه قهوه استفاده نشود چون برعکس 

آن را تثبیت می کنند.
لکه جوهر

راه اول: چندین بار با یک لیف آغشته به الکل به آرامی روی لکه جوهر زده و 

خشک کنید. تا زمانی که از لکه چیزی نماند، مقداری مایع لباس شویی با آب 
مخلوط کرده و روی لکه ضربه بزنید. با آب سرد آب کشی نموده و مانند همیشه 

در ماشین لباس شویی بشویید. 
راه دوم: یک اسفنج را مرطوب کرده یا یک لیف را به شیر آغشته کنید و آرام 

با مالش لکه را پاک نمایید. این عمل را تکرارکنید تا زمانی که لکه جوهر کاملًا 
برطرف شود و بعد جین را در ماشین لباس شویی بیاندازید و مانند همیشه بشویید. 
راه سوم: اول با خیسانیدن در سرکه سیب خالص امتحان کنید. چند دقیقه بماند و 

سپس در خمیری از سه واحد نشاسته ذرت با دو واحد سرکه روی آن بمالید. خمیر 
خوب که خشک شد محل خمیر را با آب گرم بشویید و مانند همیشه در ماشین 

لباس شویی قراردهید.

لکه لاک ناخن
عمدتاً لکه لاک ناخن از روی جین پاک نمی شود. اما خوشبختانه روشی وجود 
دارد که احتمالًا تا حدی موثر واقع می گردد، لیکن به هرحال سرعت عمل مهم 
است. ابتدا جین را برعکس کنید و یک حوله پنبه ای مابین جین و سطح کار 
قراردهید. تکه ای پنبه را آغشته به مایع لاک پاک کن نموده و پشت لکه کاملًا 
آغشته کنید. حالا چنانچه حوله پنبه ای از رنگ لاک پر شد ، مجدداً آن را با حوله 
تمیز جایگزین کنید. تا نهایتاً لکه از روی جین برطرف گردد. محل لکه را با آب 

سرد شستشو دهید و جین را مانند همیشه در ماشین لباس شویی قرار دهید. 


